

Số: 199/KH-UBND

Uông Bí, ngày 27 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020, Nghị quyết 202/2019/NQ-HĐND ngày 30/7/2019 của HĐND tỉnh Quảng Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch 173/KH-UBND ngày 15/8/2019 của UBND thành phố “Về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2019 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020”.

Để đảm bảo tiến độ rà soát và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 tại các xã, phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện khó khăn, tồn tại vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện tại các xã, phường, qua đó đề nghị chấn chỉnh, khắc phục nhằm đảm bảo thực hiện đúng quy trình, tiến độ và chất lượng công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2019.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra giám sát phải được tiến hành nghiêm túc, tránh hình thức.
- Sau kiểm tra, giám sát phải có kết luận và kiến nghị cụ thể.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

- Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn (theo quy trình rà soát), tổng hợp kết quả rà soát (Gồm số hộ và tỷ lệ của hai nhóm đối tượng nghèo và cận nghèo) về Ban chỉ đạo điều tra hộ nghèo Thành phố

- Công tác chuẩn bị thành lập Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, tổ chức lực lượng điều tra; xây dựng phương án, kế hoạch, tổ chức tuyên truyền; xác định lập danh sách các hộ gia đình cần rà soát; lập danh sách phân loại hộ gia đình; tổ chức họp dân thống nhất kết quả; niêm yết công khai danh sách; Báo cáo, xin ý kiến thẩm định của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Biểu mẫu rà soát hộ nghèo, cận nghèo
- Tiến độ và kết quả rà soát đến thời điểm hiện tại
- Tồn tại, vướng mắc và kiến nghị đề xuất
- Đi thực tế hộ dân: Kiểm chứng quy trình thu thập thông tin hộ dân đã được điều tra viên phỏng vấn.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thành phần

1.1. Thành phần đoàn kiểm tra: Ban Chỉ đạo giảm nghèo thành phố theo Quyết định 2729/QĐ-UBND ngày 01/6/2016 của UBND thành phố.

1.2. Thành phần dự họp khi Đoàn kiểm tra tại xã, phường

- Lãnh đạo UBND, Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban giảm nghèo cấp xã, phường.

2. Thời gian:

Từ ngày 09/10/2019 - 22/10/2019 (có phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát; chủ trì phối hợp với các thành viên BCĐ tổ chức kiểm tra; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra giám sát.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, Hội phụ nữ, hội Nông dân thành phố cử đại diện tham gia giám sát, kiểm tra.

- UBND các xã, phường: Chuẩn bị đầy đủ nội dung có liên quan, báo cáo nội dung theo kế hoạch; cử thành phần tham gia làm việc với đoàn

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2019 của UBND thành phố. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) thành phố để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động TBXH (B/c);
- TT Thành ủy, TT HĐND TP (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND (C/đ);
- Thành viên BCĐ giảm nghèo TP (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thành

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ UÔNG BÍ**

LỊCH KIỂM TRA
CÔNG TÁC RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẶN NGHÈO NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 27/9/2019 của UBND thành phố)

Thời gian	Đơn vị	Ghi chú
09/10/2019	8h-11h00': UBND phường Quang Trung 13h30' - 15h': UBND phường Trung Vương	
10/10/2019	8h-11h30': UBND phường Yên Thanh 13h30' - 16h30': UBND phường Thanh Sơn	
15/10/2019	8h-11h30': UBND phường Phương Nam 13h30' - 16h30': UBND phường Phương Đông	
17/10/2019	8h-11h30': UBND phường Vàng Danh 13h30' - 16h30': UBND xã Thượng Yên Công	
21/10/2019	8h-11h30': UBND phường Bắc Sơn 13h30' - 16h30': UBND Nam Khê	
22/10/2019	UBND xã Điền Công	